i

Govrrno do Estado de Min sGe.ais
SecÍetaíiâ de Estado dê Mêio Ambiente e Desenvoivimento Sustentávêl - STMAD
Subrecretaria de Retulari2ação Ambiê.tal - Sl,rRAM

SupeÍintendência de PÍojetos kioritários - SUPPRI

PUBLTCAçÃO NO DrÁRtO OFTCTAL DE MrNAS GERATS

DlÁRlo Do ExEcuTlvo - conselho Estadual de Política Ambiental
Empreendimento: Samarco Mineração S.A.

Processo ne: OOOTS / L984 / LO3 l2OL4
DATA:01/03/2019 PÁGINA: 08

Protocolo SIAM: 0727 O55 /2019

O Superintendente de Projetos Prioritários, no uso de suas atribuiçõês, e considerando a

suspensão dos atos autoÍizativos concedidos a SAMARCO MINERAçÃO S.A. e a determinação
para o licenciamento corretivo para fins de instalação e operação do Complexo Minerário de
Germano, conforme ato lavrado pelo Secretário Estadual de Meio Ambiente publicado no Diário

Oficial de 12 de outubro de 2OL6, que tramita nesta Supêrintendência sob o número pA/Ne

ooo].5 / 7984 I tO7 I 2077.,

Considerando, ainda, o disposto no art. 50, da Lei ne 4.184, de 31 de janeiro de 2002, torna
público o arquivamento dos pÍocessos abaixo identificados:

Tipo de Licençã Processo Administrativo ne

Licença de Operação (LO) ooÉ/1984/06212007
Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

oool5llg8/.lO9L/2Ot2

Licença Previa (LP) oooLs./L984/O92/2Ot2
Licença de Operação (LO) oooLs /t984/o98/2013
Licença de Operação (LO) ooots/t9841o9912013
Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

ooo75/1984lLOt/2014

Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

oootsl1984/103120t4

Licença de lnstala ção (Ll) ooots/1984/to4/201,4
Revalidação. da Licença de
Operação (REVLO)

ooot'lL984/tos l2014

Licença Prévia (LP) ooor5l7984/to6l?o74
Licença PÍévia (LP ) 06363/2071/OOt/20tt
Licença de Operação para
Pesquisa Mineral (LOP)

06363/2O7r/OO2/2O!3

Licença de Operação para
Pesquisa Minêral (LOP)

' o6363/ZOtt/0O3/2O74

Licença de Operação para
Pesquisa Mineral (LOP)

oolgs/ L99O/OOL/zOLs

Cidade Ad

Ediíicio Minâs,2e a ndâr, 31630-900 - Belo Horizonte MG
Íêlefone: 131) 3915-17S3/69293

minisÍativà Píes idente Tancredo Neves, Rodoviâ PepeJoão Paulo, ns 4143.8airro seÍa Verde

SupemtEúêmja de Proidr fiisüâir. $ffiI

"0§)0551ÊD1L
iresponúvet..-§l§!§§- n

oE 1019 Drlnro oo rxaaurrvo

ô,c!.ô@^nd §.Ér&.lFr &b^r*.sí§r!t*.xú

xrr tr E^ç^drf Ftur.^c.r.

.tuk{6q!iê'rrÉi.iÉ

reú;&tiàÉE*

úri-r)@-i'